1/2

Edital n.º  14/2026 Processo n.º  2026/150.10.701/3

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 11 de fevereiro de 2026, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por maioria a Proposta n.º 23/ 2026/CM - Aprovação da Proposta de Regulamento Interno de

Prevenção e Controlo do Consumo de Álcool nos Locais de Trabalho;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 25/ 2026/CM - Seguro de acidentes pessoais para os membros

dos órgãos autárquicos - fixação de valor;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 26/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD "52ª

Volta ao Algarve" - Programa Cyclin Portugal Algarve 2026;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 27/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação Clube B.C.F. para a realização do "Algarve Bike Challenge 2026";

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 28/ 2026/CM - Contratos de Produtor de Óleos Usados (PROU) e

Contrato de Cooperação "Do It Yourself" (cedência de equipamento) - Sogilub - Sociedade de Gestão

Integrada de Óleos Lubrificantes Usados, Lda.;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 29/ 2026/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação de Andebol do Algarve para realização do evento "V Torneio Cidade de Tavira Hélder Leal 2026"

- 21 e 22 de fevereiro de 2026;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 30/ 2026/CM - Contrato programa entre o Município de Tavira e

a Associação para o Desenvolvimento Integrado da Baixa de Tavira - UAC de Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 31/ 2026/CM - Alteração ao mapa de pessoal e mapa anual

global consolidado de recrutamentos autorizados - 2026;

9. Aprovada por maioria a Proposta n.º 32/ 2026/CM - Demonstração do desempenho orçamental e 1.ª

alteração modificativa ao Orçamento de 2026 com integração do saldo de gerência.

 2/2

Para constar e produzir efeitos legais se

publica o presente Edital e outros de

igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 11 de fevereiro de 2026

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2026-02-11T18:03:11+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS